
Záchrannou stanicí ptactva a posléze živočichů prošly za 30 let 
tisícovky zvířat. Tým DES OP provedl tisíce a tisíce výjezdů a zásahů 
s odlišnými charaktery. Jeho členové řeší všechny případy od škeblí, 
přes ryby, obojživelníky, plazy až k ptákům a savcům. Cílem jednoho 
výjezdu může být zraněný čáp, ale i 300 netopýrů pod jednou 
střechou. 

Nejčastější případy a výjezdy týmu DES OP

 - zvířata sražená dopravními prostředky,
 - ptáci zranění po nárazu na skleněné a zrcadlové plochy,
 - ptáci zranění po nárazu na vzdušné vedení, technické překážky,
 - ptáci spálení elektrickým proudem,
 - zvířata zamotaná do provázků, odpadů a rybářských vlasců,
 -  zvířata spadlá do šachet, meliorací, bazénů, komínů, světlíků  

a staveb,
 - zvířata chycená do lepových, chemických i mechanických pastí.

ODBORNÁ VETERINÁRNÍ PÉČE

Nezbytnou veterinární péči či odborné ošetření zvířecích pacientů 
zajišťuje DES OP díky rozsáhlé spolupráci s veterináři a veterinárními 
pracovišti.  U zrodu spolku stál MVDr. Zdeněk Rampich, v současné 
době spolupracuje spolek především s Veterinární klinikou Vedilab 
s. r. o, která Záchrannou stanici živočichů rovněž výrazně podporuje 
a dotuje. 

Nezbytná je spolupráce s veterinárními patology, z kliniky Vedilab 
MVDr. František Čada, MVDr. Oto Huml. Externě pro DES OP pak  
i MVDr. Jitka Humpová a MVDr. Gabriela Kadlecová-Lukešová. 

DES OP spolupracuje se Státním veterinárním ústavem Praha 
a PF UK Praha s RNDr. Janou Bulantovou a se Státní i Krajskou 
veterinární správou Plzeň. 

Neobejde se ani bez spolupráce s humánními specialisty a lékaři 
– očaři, ortopedy, chirurgy a se specialisty z odborných laboratoří, 
středisek a výzkumných pracovišť. 

UZDRAVENÍ, REKONVALESCENCE  
A NÁVRAT DO PŘÍRODY

Každý pacient je jiný. Každé zranění a jeho charakter je jiné. A všichni 
potřebují individuální přístup. Někteří ze zvířecích pacientů mohou 
zůstat na stanici, kam za nimi členové DES OP docházejí. Jiní však 
potřebují 24hodinovou péči. „Někdo má doma líheň, někdo odchovává 
veverky, jiný chodí na stanici uklízet a krmit,“ vysvětluje Karel Makoň. 

ÚSPĚCH JE VE SPOLUPRÁCI - DES OP, HASIČSKÉ 
ZÁCHRANNÉ SBORY A POLICIE

Hasičské záchranné sbory spolupracují se spolkem dlouhodobě. 
Bez jejich výsuvného žebříku by DES OP nikdy nemohl pomoci čápům 
na vysokých komínech, bez člunů a dalšího vybavení by uhynulo 
mnoho labutí zamotaných do rybářských vlasců, ptáků uvízlých  
v bahně vypuštěných rybníků, spadlých do odpadních jímek či čističek 
odpadních vod. DES OP s hasiči úzce spolupracuje i v případech 
nejrůznějších nákazových situací, povodní a mimořádných stavů, 
jakým může být i ekologická havárie.   

Městská policie Plzeň pomáhá řešit jednotlivé případy, pomáhá při 
svážení zvířat. Důležité je její operační středisko, odchytová služba 
a Útulek pro zvířata v nouzi. Od roku 2022 řeší městská policie na 
území města Plzně krom psů a koček i další zvířata domácí i exotická, 
která donedávna řešil DES OP. 

Policie ČR a DES OP spolupracují v konkrétních případech především 
na úseku dopravních nehod, poranění zvěře a ochrany majetku. 
Mimořádně i v případech odhalování nelegální činnosti a kriminality.  

www.desop.cz

Záchranná stanice  
živočichů Plzeň


